
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZI ALLA COMUNITA' 

SPORT 
 
 

DETERMINAZIONE  N.609 DEL  09/08/2019 
 

  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP A PERSONALE DI 

ALTRO ENTE LOCALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL 
D.LGS. 50/2016. PERIODO AGOSTO 2019/ APRILE 2020. 

 
 
 
Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 
18 Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7 febbraio 2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019-2021; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 7 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13 maggio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2019 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 
CONSIDERATO CHE: 
l’Amministrazione comunale deve avviare le procedure relative alla riqualificazione e affidamento 
in gestione del Centro Tennis di via Leoncavallo e della Piscina comunale di via Piemonte, con la 
predisposizione dei relativi atti amministrativi, procedure di gara e successive stesure di contratti 
d’appalto; 
i Rup individuati tra i tecnici attualmente presenti nel settore Servizi al territorio e alle imprese e nel 
settore Sevizi alla comunità hanno incarichi di Rup per più procedimenti e alcuni sono al primo 
incarico nello svolgimento di tale specifico ruolo; 
presso l’ente risulta un solo dipendente che si occupa della stesura e stipula dei contratti d’appalto 
e che tale unità non è in grado di garantirne la stipula entro i termini di legge; 
nel rispetto di quanto prevede l'art. 31, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e in conformità con i contenuti 
delle Linee guida Anac 3, per quanto sopra considerato si ritiene necessario supportare i Rup nella 
gestione delle procedure di cui sopra, rivolgendosi a personale di altro ente specializzato e con 
provata esperienza in materia di contratti e appalti sia di gestione sia di concessione e costruzione 
in ambito sportivo, per una corretta gestione amministrativa delle relative procedure; 
tale supporto risulta indispensabile alla luce della necessità di avviare quanto prima entrambe le 
procedure richiamate garantendo comprovata esperienza e adeguata qualificazione per ogni 
eventuale azione di supporto ai compiti che la legge affida al Rup in tutte le fasi della procedura, 
evitando di esporre l'ente a rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria; 
DATO ATTO CHE 
l’importo per l’incarico, per il periodo 19 agosto 2019 – 30 aprile 2020, ammonta presuntivamente 
e complessivamente a € 6.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, oltre IRAP 8,50%, 
trattandosi di attività riconducibile a prestazione di lavoro autonomo occasionale di cui all’art. 67 
lettera l) DPR 917/86, esclusa da IVA ai sensi dell’art. 5 del DPR 633/1972; 
il signor Dario Trolese, funzionario del Comune di Bresso, risulta in possesso delle conoscenze e 
dell’esperienza richieste come risulta dal curriculum allegato al presente atto; 
con nota del 24 luglio 2019 (prot. n. 30746) è stato chiesto al Comune di Bresso, per il dipendente 
comunale Dario Trolese, nulla osta allo svolgimento di attività di assistenza al RUP per 
l’espletamento delle procedure di cui in premessa; 
il Comune di Bresso ha rilasciato il nulla osta con nota nostro protocollo generale n.32889 
dell’8.08.2019; 
RITENUTO per quanto sopra di procedere all’affidamento del servizio di supporto al Rup per gli 
interventi di cui in premessa e per la redazione e stipula dei relativi contratti d’appalto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 al sig. Dario Trolese quale dipendente del Comune 



di Bresso, per un corrispettivo pari a € 6.000,00 (ritenuta d’acconto inclusa, esclusa IRAP 8,50%) 
che, vista l’autorizzazione dei responsabili dei centri di costo cui afferiscono i cap. 13300/30 e 
111700/40, trova imputazione come segue; 
 

Capitolo Esercizio 2019 Esercizio 2020 

Cap. 61300/81 € 1.000,00 € 1.000,00 

Cap. 13300/30 € 2.000,00 € 2.000,00 

Cap. 111700/40 € 255,00 € 255,00 

 
 
Tutto ciò premesso 
VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole 
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 
amministrazione; 
VISTI: 

• il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001; 
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
• lo statuto e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• il titolo V del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con DGC 

n.38/2008 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI DARE ATTO che nel rispetto di quanto prevede l'art. 31, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e 
in conformità con i contenuti delle Linee Guida Anac 3, si ritiene necessario supportare il 
Rup nella gestione delle procedure in premessa, rivolgendosi a una figura specializzata in 
materia di contratti e appalti sia di gestione sia di concessione e costruzione in ambito 
sportivo, per le attività amministrative necessarie alla corretta gestione delle procedure 
delle opere pubbliche e delle procedure di gara, attingendo da altro ente e garantendo 
comprovata esperienza e adeguata qualificazione tecnica/amministrativa per ogni 
eventuale azione di supporto ai compiti che la legge affida al Rup in tutte le fasi della 
procedura; 

2. DI DARE ATTO che l'utilizzo del supporto specialistico al Rup, con personale di altri enti di 
comprovata esperienza, nel caso di gestione di appalti pubblici e contratti d’appalto 
connotati da complessità, appare necessario e fondamentale, al fine di non esporre l'ente a 
rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria; 

3. DI AFFIDARE per quanto espresso ai punti 1) e 2), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del 
d.lgs. 50/2016, al sig. Dario Trolese, dipendente del Comune di Bresso, il servizio di 
supporto al Rup, per il periodo 19 agosto 2019 – 30 aprile 2020, per l’avvio degli interventi 



procedure in oggetto/ in premessa, con la predisposizione di atti amministrativi 
relativamente alle gare di appalto di servizi e lavori, per un importo complessivo di € 
6.510,00 ritenuta d’acconto 20% e IRAP 8,50% inclusa, IVA non dovuta ai sensi dell’art. 5 
del DPR 633/1972; 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva del compenso spettante al soggetto incaricato, 
pari a € 6.000,00 (ritenuta d’acconto inclusa), oltre Irap 8,50%, per € 510,00, per un totale 
di € 6.510,00, trova copertura finanziaria come indicato nella scheda contabile e richiamato 
nella tabella seguente: 

 

Capitolo Esercizio 2019 Esercizio 2020 

Cap. 61300/81 € 1.000,00 € 1.000,00 

Cap. 13300/30 € 2.000,00 € 2.000,00 

Cap. 111700/40 € 255,00 € 255,00 

 
 
 e di avere ricevuto l’autorizzazione dai responsabili dei centri di costo cui afferiscono i cap. 
 13300/30 e 111700/40; 

5. DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile nel corso 
degli esercizi 2019 e 2020; 

6. DI DARE ATTO che le prestazioni risultano di lavoro autonomo occasionale di cui all’art. 67 
lettera l) DPR 917/1986, esclusa da IVA ai sensi dell’art. 5 del DPR 633/1972; 

7. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, 
nonché dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il presente impegno è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, con 
particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 
comma 466 della Legge n. 232/2016 (legge di stabilità 2017); 

8. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto immediatamente alla 
presentazione di regolari note contabili, previa certificazione del Rup di corretta esecuzione 
dell'incarico, nei limiti di spesa sopra indicati e previo accertamento della regolarità delle 
somme addebitate, senza ulteriore atto deliberativo; 

9. DI DICHIARARE la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

10. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto. 

 
 
 

 
Pioltello, 09/08/2019 
 

IL DIRIGENTE 
OTTOLENGHI FEDERICO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 
 


